definisi yang sejalan. Ia menyatakan bahwa:

ثَى هُوَ الَّذِيْ لهَُ ذكََرٌ وَفَ رجُْ امْرأَةٍَ، أوَْ ثُ قْبٌ فِْ مَكَانِ الفَرجِْ يََْرجُُ مِنْهُ البَ وْلُ 26. الخنُ ْ
Artinya:

22ʿAlī ibn Muḥammad ibn ʿAlī al-Zain al-Syarīf al-Jurjānī, al-Taʿrīfāt (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1403 H / 1983 M), h. 101.
23 Riana Kesuma Ayu, "Kedudukan Pembagian Harta Warisan Bagi Ahli Waris Khunsta Dalam Perspektif

Kemajuan Teknologi", h. 194.

24Muḥammad ibn Mukarram ibn Manẓūr, Lisān al-‘Arab, Juz 2 (Cet. III; Beirut: Dār Ṣādir, 1414 H), h. 145.

25Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī al-Baghdādī al-Māwardī, al-Ḥāwī

al-Kabīr fī Fiqh Mażhab al-Imām al-Syāfi‘ī Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī, Juz 8 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1419 H/ 1999 M), h. 168.

26Abu Muḥammad ‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisῑ, al-Mugnῑ, h. 108.

1) Al-Qur’an

Menurut Imam Syafii, Al-Qur’an merupakan asas agama dan sumber utama dalam

menetapkan hukum. Ia menegaskan bahwa seseorang tidak diperkenankan menetapkan

40Ibrāhῑm ibn ‘Abdillah ibn Ibrāhῑm al-Fardῑ, al-‘Ażbu al-Fāiḍ Syarh ‘Umdatu al-Fāriḍ, Juz 2 (Cet. I; al-

Qāhirah: Musṭafā al-Halbῑ, 1372 H / 1953 M), h. 53.
41Wiḥdah al-Baḥṡ al-‘Ilmῑ bi Idārah al-Iftā, al-Mażāhib al-Fiqhiyyah al-Arba’ah Aimmatuhā- Aṭwāruhā-

Uṣūluhā- Āṡāruhā, (Cet. I; Kuwait: Idārah al-Iftā, 1436 H/ 2015 M), h. 139.
42Muḥammad ibn Muḥammad al-Gazālῑ, al-Mustaṣfā (Cet. I; t.t.p.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1413 H/ 1993

M), h. 80.

seluruh mujtahid dari umat dan keterkaitan langsungnya dengan perkara agama.47

43Wiḥdah al-Baḥṡ al-‘Ilmῑ bi Idārah al-Iftā, al-Mażāhib al-Fiqhiyyah al-Arba’ah Aimmatuhā- Aṭwāruhā-

Uṣūluhā- Āṡāruhā, h. 140.
44Muhammad ibn Idrῑs al-Syāfi’ῑ, al-Risālah (Cet. I; Mesir: Muṣṭafā al-Bābῑ al-Ḥalbῑ, 1357 H/ 1938 M), h.

53-58.
45Wiḥdah al-Baḥṡ al-‘Ilmῑ bi Idārah al-Iftā, al-Mażāhib al-Fiqhiyyah al-Arba’ah Aimmatuhā- Aṭwāruhā-

Uṣūluhā- Āṡāruhā, h. 141.
46Muhammad ibn Idrῑs al-Syāfi’ῑ, al-Risālah, h. 106.
47Muḥammad ibn Muḥammad al-Gazālῑ, al-Mustaṣfᾱ, h.

Qur'an atau hadis ṣaḥiḥ), perkataan sahabat, atau ijmak yang bertentangan dengannya.

Beliau memandang mursal setara dengan hadis daif (lemah), dan mendahulukannya

daripada qiyās.58

52Abdullᾱh ibn Aḥmad ibn Qudᾱmah, Rauḍah al-Nᾱẓir wa Junnah al-Munᾱẓir, Juz 1 (Cet. II; t.t.p.:

Muassasah al-Rayyᾱn, 1423 H/ 2002 M), h. 376.
53Al-Qāḍī Abū Yaʿlā, al-‘Uddah fῑ Uṣūl al-Fiqh, Juz 4 (Cet. II; t.t.p.: t.p., 1410 H/ 1990 M), h. 1058-1059.
54apabila seorang sahabat mengemukakan suatu pendapat, lalu pendapat tersebut menyebar di antara para

sahabat lainnya pada masa tersebut, tetapi mereka diam tanpa adanya pengakuan ataupun pengingkaran terhadap

pendapat tersebut, maka hal itu dianggap ijmā’ sukūtī.

55Muḥammad ibn Abῑ Bakar ibn Ayyūb ibn Sa’ad Syams al-Dῑn ibn Qayyῑm al-Jauzῑyyah, I’lᾱm al-

Muwaqqi’ῑn ‘an Rabbi al-‘Ᾱlamῑn, h. 25.
56Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, Taisῑr Muṣṭalaḥ al-Ḥadῑṡ (Cet, X; t. tp.: Maktabah al-Ma’ārif, 1425 H/ 2004 M), h.

87.
57Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, Taisῑr Muṣṭalaḥ al-Ḥadῑṡ, h. 78.
58‘Abdullāh ibn ‘Abd al-Muḥsin al-Turkῑ, Usūl Mażhab al-Imᾱm Aḥmad ibn Ḥanbal (Cet. I; Bairut:

Mussasah al-Risālah, 1433 H/ 2012 M), h. 338-339.

hal yang tampaknya mubah apabila terbukti menjadi sarana menuju perbuatan haram.

Prinsip ini dibangun atas kaidah maqāṣid al-syarī’ah, bahwa syariat memperhatikan

akibat (ma’ālāt) dan tujuan dari suatu tindakan, bukan semata-mata bentuk lahiriahnya.65

59Mannā’ al-Qaṭṭān, Tārῑkh al-Tayrῑ’ al-Islāmῑ (Cet. V; t. tp.: Maktabah Wahbah, 1422 H/2001 M), h. 390.
60‘Abdullāh ibn ‘Abd al-Muḥsin al-Turkῑ, Usūl Mażhab al-Imᾱm Aḥmad ibn Ḥanbal, h. 311-312.
61Ᾱlu Taimiyyah, al-Musawwadah fī Uṣūl al-Fiqh (t.Cet.; t.t.p.: Maṭbaʿah al-Madanī, t.th.), h. 372.
62Khālid al-Ribbāṭ, al-Jāmiʿ li-ʿUlūm al-Imām Aḥmad – Uṣūl al-Fiqh, Juz 5 (Cet. I; Mesir: Dār al-Falāḥ,

1430 H/ 2009 M), h. 107.
63Muḥammad ibn Abῑ Bakar ibn Ayyūb ibn Sa’ad Syams al-Dῑn ibn Qayyῑm al-Jauzῑyyah, I’lᾱm al-

Muwaqqi’ῑn ‘an Rabbi al-‘Ᾱlamῑn, h. 26.
64Ᾱlu Taimiyyah, al-Musawwadah fī Uṣūl al-Fiqh, h. 1262-1263.
65Wiḥdah al-Baḥṡ al-‘Ilmῑ bi Idārah al-Iftā, al-Mażāhib al-Fiqhiyyah al-Arba’ah Aimmatuhā- Aṭwāruhā-

dalil akli melalui pendekatan kaidah fikih. Pendekatan ini didasarkan pada prinsip kehati-

72Abu Bakar Ahmad ibn al-Husain ibn ‘Ali al-Baihaqῑ, al-Sunan al-Kubra, h. 428.

73Muḥammad Nāṣir al-Dīn al-Albānī, Irwā’ al-Ghalīl fī Takhrīj Aḥādīṡ Manār al-Sabīl, Juz 6 (Cet. II; Beirut:

al-Maktab al-Islāmī, 1405 H/1985 M), h. 152.
74Muḥammad ibn Ibrāhῑm ibn Munzῑr al-Naisābūrῑ, al-‘Ijmā’ (Cet. I; t.t.p.: Dᾱr al-Muslim, 1425 H/ 2004 M),

h. 75.
75Abdullᾱh ibn Aḥmad ibn Qudᾱmah, Rauḍah al-Nᾱẓir wa Junnah al-Munᾱẓir, h. 336.

Prinsip ini juga berlaku untuk ahli

waris lain yang terkena dampak ketidakjelasan status.80

76Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī al-Baghdādī al-Māwardī, al-Ḥāwī

al-Kabīr fī Fiqh Mażhab al-Imām al-Syāfi‘ī Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī, Juz 8 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1419 H/ 1999 M), h. 169.
77Jalāl al-Dῑn ‘Abdurraḥmān al-Suyūṭῑ, al-Asybāh wa al-Naẓāir fi Qawāid wa Furū’ Fiqhi al-Syāfi’iyyah

(Cet. I; t.t.p.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1403 H/ 1983 M), h. 50.

78Ibrāhῑm ibn ‘Abdillah ibn Ibrāhῑm al-Fardῑ, al-‘Ażbu al-Fāiḍ Syarh ‘Umdatu al-Fāriḍ, Juz 2 (Cet. I; al-

Qāhirah: Musṭafā al-Halbῑ, 1372 H / 1953 M), t.t., h. 55.
79Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī al-Bagdādī al-Māwardī, al-Ḥāwī al-

Kabīr fī Fiqh Mażhab al-Imām al-Syāfi‘ī Syarḥ Mukhtaṣar al-Muzanī, h. 168.

80Abū Zakariyā Muḥyῑ al-Dῑn Yahyā ibn Syaraf al-Nawawῑ, Rauḍatu al-Ṭālibῑn wa ‘Umdatu al-Muftiyyῑn,

juz 6 (Cet. III; Bairut: al-Maktab al-Islāmῑ, 1412 H/1991 M), h. 40.